SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

1

ATA N.º 1 REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2015

CONVOCADA EM CARÁTER EXTRAORDINÁRIO

Ata da Sessão Extraordinária do Conselho de

Unidade do ano de 2014, realizada no dia 06 de

março de 2015, às 10h, na Universidade Federal

de Santa Catarina Campus de Curitibanos.

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e catorze, às dezesseis horas, no auditório da 1
Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho de 2

Unidade do Campus Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo 3
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/CBS/15, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4
Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre Magno Silva Santos, 5
Alexandre Siminski, Alexandre ten Caten, Ana Carolina da Costa Lara Fioreze, Carine Lisete 6

Glienke, Cesar Augusto Marchioro, Cristian Soldi, Dilma Budziak, Estevan Munoz, Francielli 7
Cordeiro Zimermann, Gloria Regina Botelho, Greicy Michelle Marafiga Conterato, Ivan 8

Sestari, João Batista Tolentino Júnior, Jonatas Thiago Piva, Joni Stolberg, José Floriano Baria 9
Pastore, Julia Carina Niemeyer, Karine Louise dos Santos, Leosane Cristina Bosco, Lirio Luiz 10
Dal Vesco, Luiz Ernani Henkes, Magnos Alan Vivian, Marcos Henrique Barreta, Mario 11

Dobner Junior, Patrícia Maria Oliveira Castro, Rosane Maria Guimarães da Silva, Sandra 12
Arenhart, Samuel Luiz Fioreze, Sônia Corina Hess, Sonia Purin, Ugo Leandro Belini, Viviane 13

Glaser. STAEs Delson Antonio da Silva Júnior, Gabriel Felip Gomes Olivo, Gisele Lima Luiz, 14
Gustavo Cristiano Sampaio, Kaue Tortato Alves, Priscila Mendes da Conceição, Sandra 15

Elisabeth Lima, Tienko Vitor da Rocha. Discentes Zaida Gasperini. Diretor Administrativo 16
Paulo Roberto Kammer, Diretor Acadêmico Juliano Gil Nunes Wendt e Diretor Geral Leocir 17

José Welter. A ausência dos demais conselheiros foram justificadas. Havendo número legal, o 18
Diretor Geral cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a 19

apreciação à ordem do dia, ficando esta da seguinte forma: I - Pauta: 1.Apreciação da 15ª ata 20
da reunião do conselho de unidade de 2014; 2.Apreciação da 16ª ata da reunião do conselho 21
de unidade de 2014; 3.Apreciação homologação concurso, processo 23080.051619/2014-49; 22
4.Substituição titular do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural; 23
5.Apreciação afastamento para cursar doutorado professor Estevan Muñoz, processo 24

23080.007618/2015-48; 6.Apreciação afastamento para cursar doutorado professor Marcelo 25
Callegari Scipioni, processo 23080.009777/2015-87; 7.Indicação de membros da CPA 26
(docente, discente e membro da comunidade); 8.Apreciação pareceres projetos de extensão; 27

9.Apreciação pareceres projetos de pesquisa; 10.Apreciação pareceres progressões funcionais; 28
11.Apreciação pareceres estágios probatórios; 12.Elaboração de obras artísticas nas paredes 29
externas do PET Ciências Rurais – Estevan; 13-Mesários para eleições da Comissão 30
Permanente de Pessoal Docente. II – Informes. I-Pauta: 1.Apreciação da 15ª ata da reunião 31

do conselho de unidade de 2014: A ata encaminhada anteriormente por e-mail foi aprovada 32
por unanimidade; 2.Apreciação da 16ª ata da reunião do conselho de unidade de 2014: 33
Retirada de pauta para correções; 3.Apreciação homologação concurso, processo 34

23080.051619/2014-49: Foi apreciado o resultado final do concurso Campo de Conhecimento: 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

2

Agronomia/Matologia, processo 23080.051619/2014-49, a primeira colocada foi Naiara 36
Guerra com média final 8,53 e em segundo Franciele Mariani com 8,15, os demais 37
candidatos não obtiveram nota suficiente. Aprovado por unanimidade; 4.Substituição titular 38
do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural: Foi apresentada a 39

demanda de substituição no Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural, 40
com a indicação da professora Sônia Corina Hess como titular e a professor Karine Louise dos 41
Santos como suplente, aprovado por unanimidade; 5.Apreciação afastamento para cursar 42

doutorado professor Estevan Muñoz, processo 23080.007618/2015-48: O relator professor 43
Juliano Gil Nunes Wendt informou que o afastamento do professor é por quatro anos e os 44
professores que ficarão responsáveis pela carga horária do referido professor foram Lírio Luis 45
Dal Vesco e Zilma Isabel Peixer. O relator informou ainda que ficará disponível uma vaga de 46

professor substituto. Afastamento aprovado por unanimidade; 6.Apreciação afastamento 47

para cursar doutorado professor Marcelo Callegari Scipioni, processo 48
23080.009777/2015-87: O relator professor Juliano Gil Nunes Wendt informou que o 49
afastamento do professor é por um anos e os professores que ficarão responsáveis pela carga 50

horária do referido professor foram Alexandre Siminski e José Floriano Barea Pastore. O 51
relator informou ainda que ficará disponível uma vaga de professor substituto. Afastamento 52

aprovado por unanimidade; 7.Indicação de membros da CPA (docente, discente e membro 53
da comunidade): A Comissão Própria de Avaliação contempla a avaliação como um processo 54
contínuo e dinâmico, com a participação dos diversos segmentos da Instituição – estudantes 55

de graduação, servidores técnico-administrativos, professores e representantes da sociedade 56

civil organizada. Para tanto deve-se indicar um representante STAE, um docente, um discente 57
e um membro da comunidade externa. Como representante dos STAE o servidor Kauê Tortato 58
Alves, representante docente será o Diretor Acadêmico, neste momento professor Juliano Gil 59

Nunes Wendt. O representante discente deve ser nomeado na próxima reunião. Quanto ao 60
membro externo será encaminhado convite para que a AMURC designe. Foi citado a AMURC 61
e a Secretaria Regional de Educação, recebendo respectivamente vinte três e dezesseis votos. 62

A comissão será finalizada na próxima reunião do Conselho de Unidade; 8.Apreciação 63
pareceres projetos de extensão: Foram apreciados e aprovados por unanimidade os seguintes 64

projetos: Projetos professora Julia Carina Niemeyer - Participação em bancas externas, 65
editoração e revisão de periódicos. Parecer sobre Relatório Suplementar de Caracterização 66
Ambiental; Professora Rosane Maria Guimarães da Silva - Curso de Extensão em Manejo de 67

animais para pesquisa – Exposições itinerantes com a temática "A relação entre o 68
conhecimento da anatomia de diferentes espécies e a promoção de saúde e bem estar dos 69
animais."; Professor Alexandre Siminski – Comissão organizadora da Semana Nacional de 70

Ciência e Tecnologia 20AGRICULTURA LEGAL: Conservação da Floresta e dos Recursos 71

Hídricos na Agricultura Familiar do Planalto Catarinense; Professora Zilma Isabel Peixer - 72
Centro de Referência em Agricultura Urbana e Periurbana Agroecológica para a região do 73
Planalto Serrano Catarinense; Professora Monica Aparecida Aguiar dos Santos - 13ª Semana 74
de Ensino, Pesquisa e Extensão e reedição do Cinema Mundo – Campus Curitibanos; 75

Professora Sandra Arenhart – Ampliação prazo projeto Buscando a sanidade dos rebanhos 76
bovinos leiteiros de cooperativas do Oeste catarinense; Professor Cesar Augusto Marchioro – 77

Ilustração científica: ampliando horizontes entre arte e ciência; Professor Joni Stolberg - 78

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

3

Cenários e Perspectivas para cursos de Licenciatura no Campus Curitibanos; Professora 79
Carine Lisete Glienke - A realidade dos sistemas de produção de leite na região de 80
Curitibanos; Professora Francielli Cordeiro Zimermann – Patologia veterinária contribuindo 81
para a saúde pública na microrregião de Curitibanos, Santa Catarina; Aprovação da 82

participação de docentes do Campus Alexandre Siminski, Gustavo Cristiano Sampaio, Juliano 83
Gil Nunes Wendt, Karine Louise dos Santos, Zilma Isabel Peixer no projeto do professor Ilyas 84
Siddique - Extensão no Núcleo de Sistemas AgroFlorestais Agroecológicos do Sul (SAFAS). 85

9.Apreciação pareceres projetos de pesquisa: Foram apreciados e aprovados por 86
unanimidade os seguintes projetos: Professora Dilma Budziak - Caracterização Físico-87
Química de Vinhos Coloniais da Serra Catarinense; Professora Rosane Maria Guimarães da 88
Silva - Preservação química de peças anatômica pela técnica de imersão em Solução de 89

Larssen Modificada; Professor José Floriano Barea Pastore - As Florestas de Alto Valor de 90

Conservação; Professor Magnos Alan Vivian - Caracterização tecnológica da madeira de 91
espécies florestais de importância para a região central de Santa Catarina; Professora Sandra 92
Arenhart - Epidemiologia das infecções por herpesvírus equino; Professor Mario Dobner 93

Junior - Espécies alternativas de interesse para o manejo florestal no planalto Sul do Brasil; 94
10.Apreciação pareceres progressões funcionais: Foi apreciado parecer para Progressão 95

Funcional de Adriano Tony Ramos, a comissão foi favorável a aprovação de progressão de 96
adjunto 1 para adjunto 2, aprovado por unanimidade; Foi apreciado parecer para Progressão 97
Funcional de Angela Patricia Medeiros Veiga, a comissão foi favorável a aprovação de 98

progressão de adjunto 1 para adjunto 2, aprovado por unanimidade; Foi apreciado parecer para 99

Progressão Funcional de Glória Regina Botelho, a comissão foi favorável a aprovação de 100
progressão de adjunto 1 para adjunto 2, aprovado por unanimidade; Foi apreciado parecer para 101
Progressão Funcional de Marcello Machado, a comissão foi favorável a aprovação de 102

progressão de adjunto 1 para adjunto 2, aprovado por unanimidade; Foi apreciado parecer para 103
Progressão Funcional de Rosane Maria Guimarães da Silva, a comissão foi favorável a 104
aprovação de progressão de adjunto 1 para adjunto 2, aprovado por unanimidade; 105

11.Apreciação pareceres estágios probatórios: Apreciação da terceira avaliação de estágio 106
probatório de Adriano Tony Ramos, comissão favorável, aprovado por unanimidade; 107

Apreciação da terceira avaliação de estágio probatório de Angela Patricia Medeiros Veiga, 108
comissão favorável, aprovado por unanimidade; Apreciação da terceira avaliação de estágio 109
probatório de Glória Regina Botelho, comissão favorável, aprovado por unanimidade; 110

Apreciação da primeira avaliação de estágio probatório de José Floriano Barêa Pastore, 111
comissão favorável, aprovado por unanimidade; Apreciação da quarta avaliação de estágio 112
probatório de Leosane Cristina Bosco, comissão favorável, aprovado por unanimidade; 113

Apreciação da terceira avaliação de estágio probatório de Marcello Machado, comissão 114

favorável, aprovado por unanimidade; Apreciação da quarta avaliação de estágio probatório de 115
Marcelo Callegari Scipioni, comissão favorável, aprovado por unanimidade; Apreciação da 116
terceira avaliação de estágio probatório de Rosane Maria Guimarães da Silva, comissão 117
favorável, aprovado por unanimidade; Apreciação do relatório final de estágio probatório de 118

Leosane Cristina Bosco, comissão favorável, aprovado por unanimidade; Apreciação do 119
relatório final de estágio probatório de Marcelo Callegari Scipioni, comissão favorável, 120

aprovado por unanimidade; 12.Elaboração de obras artísticas nas paredes externas do 121

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

4

PET Ciências Rurais: O professor Estevan Muñoz informou que serão feitas exposições de 122
artes com pinturas expostas nas paredes internas e externas, sem envolver fachada do prédio, 123
do PET; 13-Mesários para eleições da Comissão Permanente de Pessoal Docente: Foram 124
indicados, com a presidência do primeiro os seguintes professores: Alexandre Magno Silva 125

Santos, Viviane Glaser, Adriana Terumi Itako, Ana Carolina da Costa Lara, Cristian Soldi, 126
Dilma Budziak, Estevan Felipe Pizarro Muñoz, João Batista Tolentino Júnior, Karine Louise 127
dos Santos, Magnos Alan Vivian, Sandra Arenhart. II – Informes: a) Próxima semana será 128

formada uma comissão para discussão do plano de capacitação; b) O professor Ivan informou 129
que está sendo planejada a Semana da Ciência e Tecnologia que provavelmente será em 130
outubro e acontecerá em cada campi em uma semana diferente, o professor Alexandre 131
Siminski solicitou que alguns eventos se concentrassem em apenas uma semana para não 132

influenciar nas aulas; c) O professor Joni Stolberg informou que apesar da resposta do 133

negativa, porém promissora da não instalação dos cursos de licenciatura a comissão continua 134
trabalhando no Projeto Político Pedagógico para ser apresentado posteriormente; d) O diretor 135
geral informa que o professor Luis Alejandro Gutierrez Lasso não faz mais parte do quadro de 136

servidores da Universidade, portanto o curso de Ciências Rurais elegeu pró-tempori o 137
professor Lírio Luiz Dal Vesco como Coordenador de Ciências Rurais; e) Obras: 1) A UFSC 138

solicitou aumento de pessoal que está realizando o cercamento para que seja entregue no 139
prazo; 2) CBS02 realizando serviço de terraplanagem e fechamento do local das obras. 140
Também está sendo realizado o paisagismo na área de circulação entre o CBS01 e o CBS02; 141

3) A reforma no CEDUP nos laboratórios de anatomia e patologia devem ser concluídas na 142

próxima sexta-feira; 4) O ginásio no CEDUP será entregue nesta data para início das 143
atividades, poderá ser utilizado pela comunidade vinculada com a UFSC e os usuários do 144
estado que utilizem os espaços do CEDUP; 5) O estado iniciará reformas no CEDUP referente 145

a locais que não estão bem acabados; f) Os processos dos concursos de Medicina Veterinária 146
já estão em Florianópolis para encaminhamento, os de Agronomia e Engenharia Florestal 147
estão em processos de nomeações; g) Os processos de contratação de professores substitutos 148

aprovados em Matemática e Zootecnia, Nutrição Animal será na próxima semana. Também foi 149
informado que será contratado professor substituto um mês antes da licença gestante; h) 150

Foram nomeados dois servidores para o campus sendo uma Assistente em Administração e 151
uma Técnica em Laboratório/Biologia e logo sairá novo edital para contratação de STAE; i) 152
Serão encaminhadas duas propostas para o Conselho Universitário votar sobre a 153

Instucionalização e se será feita alguma consulta pública. Em seguida o Diretor Geral 154
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu Gisele 155
Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade Federal de Santa Catarina Campus de 156

Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Diretor e demais 157

Conselheiros. Curitibanos 09 de março de 2015. 158
 159

Adriana Terumi Itako,  160

Adriano Tony Ramos,  161

Alexandre Magno Silva Santos,  162

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

5

Alexandre Siminski,  163

Alexandre ten Caten,  164

Ana Carolina da Costa Lara Fioreze,  165

Carine Lisete Glienke,  166

Cesar Augusto Marchioro,  167

Cristian Soldi,  168

Dilma Budziak,  169

Estevan Munoz,  170

Francielli Cordeiro Zimermann,  171

Gloria Regina Botelho,  172

Greicy Michelle Marafiga Conterato,  173

Ivan Sestari,  174

João Batista Tolentino Júnior,  175

Jonatas Thiago Piva,  176

Joni Stolberg,  177

José Floriano Baria Pastore,  178

Julia Carina Niemeyer,  179

Karine Louise dos Santos,  180

Leosane Cristina Bosco,  181

Lirio Luiz Dal Vesco,  182

Luiz Ernani Henkes,  183

Magnos Alan Vivian,  184

Marcos Henrique Barreta,  185

Mario Dobner Junior,  186

Patrícia Maria Oliveira Castro,  187

Rosane Maria Guimarães da Silva, 188

Sandra Arenhart,  189

Samuel Luiz Fioreze,  190

Sônia Corina Hess,  191

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

6

Sonia Purin,  192

Ugo Leandro Belini,  193

Viviane Glaser, 194

Delson Antonio da Silva Júnior,  195

Gabriel Felip Gomes Olivo,  196

Gustavo Cristiano Sampaio,  197

Kaue Tortato Alves,  198

Priscila Mendes da Conceição,  199

Sandra Elisabeth Lima,  200

Tienko Vitor da Rocha, 201

Zaida Gasperini, 202

Diretor Administrativo: Paulo Roberto Kammer 203

Diretor Acadêmico: Juliano Gil Nunes Wendt, 204

Diretor Geral: Leocir José Welter 205

Secretária: Gisele Lima Luiz 206